UBND HUYỆN LÂM HÀ

PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO
___________________________

Số:           /PGD-THCS
V/v tăng cường tuyên truyền, đảm bảo

trật tự, an toàn giao thông trong dịp

nghỉ Lễ Quốc khánh 02/9 và tháng cao

điểm an toàn giao thông cho học sinh

đến trường

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
_____________________________________________________

Lâm Hà, ngày        tháng 8 năm 2024

Kính gửi: Các đơn vị trường học trực thuộc.

Thực hiện Công văn số 1949/UBND-KTHT ngày 26/8/2024 của UBND

huyện Lâm Hà về việc bảo đảm an toàn giao thông trong dịp nghỉ Lễ Quốc

khánh 02/9 và tháng cao điểm an toàn giao thông cho học sinh đến trường;

Phòng Giáo dục và Đào tạo đề nghị lãnh đạo các đơn vị trường học trực

thuộc thực hiện các nội dung sau:

1. Tăng cường tuyên truyền, phổ biến pháp luật về trật tự an toàn giao

thông; đẩy mạnh hướng dẫn các kỹ năng tham gia giao thông an toàn; quy tắc

giao thông khi điều khiển xe máy điện, xe đạp điện cho học sinh. Triển khai

thực hiện hiệu quả Kế hoạch số 743/KH-GD ngày 22/8/2024 của Phòng Giáo

dục và Đào tạo về tổ chức các hoạt động hưởng ứng “Tháng cao điểm an toàn

giao thông cho học sinh đến trường” tháng 9 năm 2024.

2. Tăng cường sự phối hợp giữa nhà trường - lực lượng chức năng - gia

đình trong việc quản lý và giáo dục học sinh về trật tự an toàn giao thông, trong

đó chú trọng công tác trao đổi thông tin về vi phạm trật tự, an toàn giao thông

của học sinh giữa lực lượng chức năng tới nhà trường và từ nhà trường tới gia

đình để cùng quản lý, giáo dục về an toàn giao thông với trẻ em. Phối hợp với cơ

quan chức năng và chính quyền địa phương bảo đảm trật tự, an toàn giao thông

tại khu vực cổng trường học và tiếp tục triển khai mô hình “Cổng trường an

toàn”.

3. Tổ chức ký cam kết với cha mẹ học sinh về việc tăng cường tuyên

truyền, giáo dục kiến thức tham gia giao thông cho học sinh; không giao xe mô

tô, xe máy cho học sinh khi chưa có giấy phép lái xe, chưa đủ đuổi theo quy

định của pháp luật và cam kết đội mũ bảo hiểm cho học sinh khi ngồi trên xe mô

tô, xe máy tham gia giao thông.

4. Quán triệt cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên và học sinh chấp hành

quy định pháp luật về trật tự an toàn giao thông; thực hiện nghiêm quy định đã

uống rượu, bia không lái xe; không điều khiển xe máy khi chưa đủ tuổi và chưa

có giấy phép lái xe; đội mũ bảo hiểm đạt chuẩn khi đi mô tô, xe máy, xe máy

điện, xe đạp điện; thắt dây an toàn khi ngồi trên xe ô tô; mặc áo phao khi đi trên

các phương tiện giao thông đường thủy. Tổ chức kiểm tra, đánh giá kết quả thực

hiện, có biện pháp xử lý nghiêm đối với cá nhân, tập thể vi phạm.

2

5. Các trường có hợp đồng xe ô tô đưa, đón học sinh đi học phải lựa chọn

đơn vị cung cấp dịch vụ có uy tín, xe đảm bảo chất lượng, yêu cầu kỹ thuật để

vận hành an toàn, lái xe phải có ý thức tốt, giao tiếp, ứng xử với học sinh có văn

hóa và nghiêm túc thực hiện các quy định của pháp luật về bảo đảm trật tự, an

toàn giao thông.

Đề nghị lãnh đạo các đơn vị trường học trực thuộc nghiêm túc triển khai

thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như kính gửi;

- LĐ, CV Phòng GD&ĐT;

- Website Phòng GD&ĐT;

- Lưu: VT.

TRƯỞNG PHÒNG

Nguyễn Duy Trinh

		2024-08-28T10:27:58+0700

		2024-08-28T11:05:14+0700

		2024-08-28T11:05:14+0700

		2024-08-28T11:05:14+0700